
О внесении изменений в некоторые постановления акимата Павлодарской 
области в сфере недропользования, охраны окружающей среды, водных ресурсов
, лесного хозяйства и животного мира

Утративший силу
Постановление акимата Павлодарской области от 19 февраля 2016 года № 43/2. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Павлодарской области 29 марта 2016 
года № 5025. Утратило силу постановлением акимата Павлодарской области от 
25 января 2021 года № 30/1 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратило силу  акимата Павлодарской области от постановлением
25.01.2021 № 30/1 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 16 Закона Республики Казахстан от 15 пунктом 3
апреля 2013 года "О государственных услугах" акимат Павлодарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  акимата Павлодарской области от 22 мая 2015 годапостановление
№ 145/5 "Об утверждении регламентов государственных услуг в области охраны 
окружающей среды" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 4560, опубликовано 17 июля 2015 года в 
газете "Регион. kz") следующие изменения:
       государственной услуги "Выдача разрешений на эмиссии в регламент
окружающую среду для объектов II, III и IV категорий", утвержденный 
указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно  приложению 1
к настоящему постановлению;
       государственной услуги "Выдача заключений государственной регламент
экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий", утвержденный 
указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно  приложению 2
к настоящему постановлению.
      2. Внести в  акимата Павлодарской области от 28 мая 2015 годапостановление
№ 151/5 "Об утверждении регламентов оказания государственных услуг в сфере 
недропользования по Павлодарской области" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 4585, 
опубликовано 18 июля 2015 года в газетах "Звезда Прииртышья", "Сарыарқа 
самалы") следующие изменения:



      по всему тексту регламентов государственных услуг, утвержденных 
указанным постановлением:
      " , регистрация и хранение контрактов на разведку, добычу Заключение
общераспространенных полезных ископаемых";
      "  на участки недр, предоставленных для проведения Регистрация сервитутов
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, строительства 
и (или) подземных сооружений, не связанных с разведкой или добычей";
      " , регистрация и хранение контрактов на строительство и (или) Заключение
эксплуатацию подземных сооружений, не связанных с разведкой или добычей";
      "  об отсутствии или малозначительности полезных Выдача заключения
ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки";
      "  на застройку площадей залегания полезных ископаемых,Выдача разрешения
а также размещение в местах их залегания подземных сооружений": слова "
центром обслуживания населения", "филиал Республиканского государственного
предприятия на праве хозяйственного ведения "Центр обслуживания населения" 
по Павлодарской области" заменить словами "Государственной корпорацией", "
некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "
Правительство для граждан";
       государственной услуги "Заключение контрактов на строительстворегламент
и (или) эксплуатацию подземных сооружений, не связанных с разведкой или 
добычей", утвержденный указанным постановлением, исключить;
       государственной услуги "Регистрация договора залога права регламент
недропользования на разведку, добычу общераспространенных полезных 
ископаемых", утвержденный указанным постановлением, изложить в новой 
редакции согласно  к настоящему постановлению.приложению 3
      3. Внести в  акимата Павлодарской области от 28 мая 2015 годапостановление
№ 152/5 "Об утверждении регламентов государственных услуг в области лесного
хозяйства и животного мира" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 4586, опубликовано 24 июля 
2015 года в газете "Регион. kz") следующие изменения:
      по всему тексту регламентов государственных услуг, утвержденных 
указанным постановлением:
      " ";Выдача разрешения на пользование животным миром
      "  исполнительными органами области решения по Принятие местными
закреплению охотничьих угодий и рыбохозяйственных водоемов и (или) 
участков за пользователями животным миром и установлению сервитутов для 
нужд охотничьего и рыбного хозяйства";
      " ";Выдача лесорубочного и лесного билета



      "  договора долгосрочного лесопользования на Государственная регистрация
участках государственного лесного фонда"
      "  на использование участков под объекты строительства Выдача разрешения
на землях государственного лесного фонда, где лесные ресурсы предоставлены в 
долгосрочное лесопользование для оздоровительных, рекреационных, 
историко-культурных, туристских и спортивных целей; нужд охотничьего 
хозяйства; побочного лесного пользования": слова "центром обслуживания 
населения", "филиал Республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения "Центр обслуживания населения" по Павлодарской 
области" заменить словами "Государственной корпорацией", "некоммерческое 
акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для 
граждан".
      4. Внести в  акимата Павлодарской области от 2 июня 2015 постановление
года № 164/6 "Об утверждении регламентов государственных услуг "Выдача 
разрешения на использование подземных вод питьевого качества для целей, не 
связанных с питьевым и хозяйственно-бытовым водоснабжением на территориях
, где отсутствуют поверхностные водные объекты, но имеются достаточные 
запасы подземных вод питьевого качества", "Предоставление водных объектов в 
обособленное или совместное пользование на конкурсной основе" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 4577, опубликовано 18 июля 2015 года в газетах "Звезда 
Прииртышья", "Сарыарқа самалы") следующие изменения:
      по всему тексту регламентов государственных услуг, утвержденных 
указанным постановлением:
      "  на использование подземных вод питьевого качества Выдача разрешения
для целей, не связанных с питьевым и хозяйственно-бытовым водоснабжением 
на территориях, где отсутствуют поверхностные водные объекты, но имеются 
достаточные запасы подземных вод питьевого качества";
      "  в обособленное или совместное Предоставление водных объектов
пользование на конкурсной основе": слова "центром обслуживания населения", "
филиал Республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения "Центр обслуживания населения" по Павлодарской 
области" заменить словами "Государственной корпорацией", "некоммерческое 
акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для 
граждан".
      5. Государственному учреждению "Управление недропользования, 
окружающей среды и водных ресурсов Павлодарской области" в установленном 
законодательством порядке обеспечить:



      государственную регистрацию настоящего постановления в территориальном
органе юстиции;
      в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего постановления в территориальном органе юстиции направление на 
официальное опубликование в средствах массовой информации и 
информационно-правовой системе "Әділет";
      размещение настоящего постановления на интернет – ресурсе акимата 
Павлодарской области.
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя акима области Ашимбетова Н.К.
      7. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким области К. Бозумбаев

 

Приложение 1
к постановлению акимата

Павлодарской области
от "19" февраля 2016 года

№ 43/2

 

Утвержден
постановлением акимата
Павлодарской области

от "22" мая 2015 года № 145/5

Регламент государственной услуги
"Выдача разрешений на эмиссии в окружающую среду
для объектов II, III и IV категорий"

1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Выдача разрешений на эмиссии в окружающую 
среду для объектов II, III и IV категорий" (далее – государственная услуга) 
оказывается государственным учреждением "Управление недропользования, 
окружающей среды и водных ресурсов Павлодарской области" (далее – 
услугодатель).
      Прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги 
осуществляется через:
      канцелярию услугодателя;
      некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "
Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация);
      веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал).
      2. Форма оказания государственной услуги: электронная (частично 
автоматизированная) и (или) бумажная.



      3. Результат оказания государственной услуги – разрешение, переоформление
разрешения на эмиссии в окружающую среду для объектов II, III, IV категорий (
далее – разрешение на эмиссии в окружающую среду) либо мотивированный 
ответ об отказе в оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, 
предусмотренным  стандарта государственной услуги "Выдача пунктом 10
разрешений на эмиссии в окружающую среду для объектов II, III и IV категорий"
, утвержденного  Министра энергетики Республики Казахстан от 23 приказом
апреля 2015 года № 301 "Об утверждении стандартов государственных услуг в 
области охраны окружающей среды" (далее – Стандарт).
      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: 
электронная.
      В случае обращения услугополучателя за результатом оказания 
государственной услуги на бумажном носителе, результат оказания 
государственной услуги оформляется в электронной форме, распечатывается и 
заверяется печатью и подписью уполномоченного лица услугодателя.
      На портале результат оказания государственной услуги направляется в "
личный кабинет" услугополучателя в форме электронного документа, 
подписанного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) уполномоченного
лица услугодателя.

2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников)
услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию 
государственной услуги является наличие заявления по форме согласно 

 к Стандарту, для получения разрешения на эмиссии в приложению 1
окружающую среду для объектов II и III категорий согласно  к приложению 2
Стандарту, для получения разрешения на эмиссии в окружающую среду 
объектов IV категории согласно  к Стандарту для переоформленияприложению 3
разрешения на эмиссии в окружающую среду для объектов II, III, IV категорий, 
либо запроса в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП 
услугополучателя, с приложением пакета документов, предусмотренных 

 Стандарта.пунктом 9
      5. Содержание процедур (действий), входящих в состав процесса оказания 
государственной услуги:
      1) прием и регистрация поступивших документов сотрудником канцелярии 
услугодателя, направление на рассмотрение руководителю услугодателя – 20 (
двадцать) минут;
      2) направление документов с резолюцией руководителя услугодателя в 
ответственное структурное подразделение – 40 (сорок) минут;



      3) определение ответственного исполнителя руководителем структурного 
подразделения для рассмотрения принятых документов – в течение 1 (одного) 
рабочего дня;
      4) рассмотрение ответственным исполнителем представленных документов 
на предмет полноты и соответствия требованиям законодательства, подготовка 
проекта разрешения на эмиссии в окружающую среду либо мотивированного 
ответа об отказе и направление на рассмотрение руководителю структурного 
подразделения (выдача разрешения на эмиссии в окружающую среду для 
объектов II категории – не более 27 (двадцати семи) календарных дней, для 
объектов III категории – не более 7 (семи) рабочих дней, для объектов IV 
категории – не более 2 (двух) рабочих дней, переоформление разрешения – в 
течение 27 (двадцати семи) календарных дней, выдача мотивированного ответа 
об отказе – не более 12 (двенадцати) календарных дней для объектов II категории
, не более 2 (двух) календарных дней – для объектов III категории);
      5) рассмотрение руководителем структурного подразделения проекта 
разрешения на эмиссии в окружающую среду либо мотивированного ответа об 
отказе – 40 (сорок) минут;
      6) рассмотрение руководителем услугодателя проекта разрешения на эмиссии
в окружающую среду либо мотивированного ответа об отказе – 40 (сорок) минут;
      7) направление результата оказания государственной услуги 
услугополучателю или в Государственную корпорацию, либо направление в "
личный кабинет" услугополучателя в форме электронного документа, 
подписанного ЭЦП – 20 (двадцать) минут.
      6. Результатом процедуры по оказанию государственной услуги является 
выдача/ переоформление разрешения на эмиссии в окружающую среду для 
объектов II, III, IV категорий либо выдача мотивированного ответа об отказе.

3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений
(работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, 
участвующих в процессе оказания государственной услуги:
      1) сотрудник канцелярии;
      2) руководитель услугодателя;
      3) руководитель структурного подразделения;
      4) ответственный исполнитель.
      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными 
подразделениями (работниками) услугодателя приведено в  к приложении 1
настоящему регламенту.



4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией
и (или) иными услугодателями, а также порядка использования
информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание порядка обращения в Государственную корпорацию, 
длительность обработки запроса услугодателя:
      1) Для получения государственной услуги услугополучатель обращается в 
Государственную корпорацию;
      2) Работник Государственной корпорации проверяет правильность 
заполнения заявления и полноту пакета документов на соответствие  пункту 9
Стандарта.
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов, 
предусмотренного Стандартом, работник Государственной корпорации 
отказывает в приеме заявления и выдает расписку по форме согласно 

 к Стандарту.приложению 4
      При соблюдении правильности заполнения заявления и предоставления 
полного пакета документов работник Государственной корпорации выдает 
услугополучателю расписку о приеме документов.
      3) При приеме документов работник Государственной корпорации 
воспроизводит электронные копии документов, после чего возвращает 
оригиналы услугополучателю.
      Максимально допустимое время обслуживания услугополучателя – 20 (
двадцать) минут.
      4) Услугодатель подготавливает разрешение на эмиссии в окружающую 
среду для объектов II, III, IV категорий (либо мотивированный ответ об отказе) и
направляет его в Государственную корпорацию (выдача разрешения для 
объектов II категории – не более 1 (одного) месяца со дня регистрации заявки, 
для объектов III категории – не более 10 (десяти) рабочих дней со дня 
регистрации заявки, для объектов IV категории – не более 5 (пяти) рабочих дней 
со дня регистрации заявки, переоформление разрешения – в течение 1 (одного) 
месяца, выдача мотивированного ответа об отказе для объектов II категории – не 
более 15 (пятнадцати) календарных дней со дня регистрации заявки, для 
объектов III категории – не более 5 (пяти) календарных дней со дня регистрации 
заявки);
      5) Работник Государственной корпорации выдает услугополучателю (либо 
его представителю по нотариально заверенной доверенности) результат оказания
государственной услуги на основании расписки, при предъявлении 
услугополучателем документа, удостоверяющего личность (либо его 
представителем нотариально заверенной доверенности).



      10. Порядок получения государственной услуги через Государственную 
корпорацию, действия работников Государственной корпорации при 
регистрации и обработке запроса услугополучателя в интегрированной 
информационной системе для Государственной корпорации (далее – ИИС 
Государственной корпорации):
      1) процесс 1 – ввод оператором Государственной корпорации в ИИС 
Государственной корпорации логина и пароля (процесс авторизации) для 
оказания услуги;
      2) процесс 2 – выбор оператором Государственной корпорации услуги, 
указанной в настоящем , вывод на экран формы запроса для оказания регламенте
услуги и ввод оператором Государственной корпорации данных 
услугополучателя, а также данных по достоверности представителя 
услугополучателя (при нотариально удостоверенной доверенности, при ином 
удостоверении доверенности – данные доверенности не заполняются);
      3) процесс 3 – направление запроса через шлюз "электронного правительства"
(далее – ШЭП) в государственную базу данных "Физические лица" / 
государственную базу данных "Юридические лица" (далее – ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ) о
данных услугополучателя, а также в единую нотариальную информационную 
систему (далее – ЕНИС) – о данных доверенности представителя 
услугополучателя;
      4) условие 1 – проверка наличия данных услугополучателя в ГБД ФЛ/ГБД 
ЮЛ, данных доверенности в ЕНИС;
      5) процесс 4 – формирование сообщения о невозможности получения данных 
в связи с отсутствием данных услугополучателя в ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ, данных 
доверенности в ЕНИС;
      6) процесс 5 – заполнение оператором Государственной корпорации формы 
запроса в части отметки о наличии документов в бумажной форме и 
сканирование документов, предоставленных услугополучателем, прикрепление 
их к форме запроса, и удостоверение посредством ЭЦП заполненной формы (
введенных данных) запроса на оказание услуги;
      7) процесс 6 – направление электронного документа (запроса 
услугополучателя) удостоверенного (подписанного) ЭЦП оператора 
Государственной корпорации через ШЭП в информационную систему "
Государственная база данных "Е-лицензирование" (далее – ИС ГБД "
Е-лицензирование");
      8) процесс 7 – регистрация электронного документа в ИС ГБД "
Е-лицензирование";



      9) условие 2 – проверка (обработка) услугодателем соответствия 
приложенных услугополучателем документов, указанных в Стандарте, 
основаниям для оказания услуги;
      10) процесс 8 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в
связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя в ИС ГБД "
Е-лицензирование";
      11) процесс 9 – получение услугополучателем через оператора 
Государственной корпорации результата услуги, сформированного ИС ГБД "
Е-лицензирование".
      11. Порядок обращения и последовательность процедур (действий) 
услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через 
портал:
      1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с помощью 
своего регистрационного свидетельства ЭЦП, которое хранится в 
интернет-браузере компьютера услугополучателя (осуществляется для 
незарегистрированных услугополучателей на портале);
      2) процесс 1 – прикрепление в интернет-браузер компьютера 
услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП, процесс ввода 
услугополучателем пароля (процесс авторизации) на портале для получения 
государственной услуги;
      3) условие 1 – проверка на портале подлинности данных о 
зарегистрированном услугополучателе через индивидуальный 
идентификационный номер/ бизнес-идентификационный номер (далее – ИИН/
БИН) и пароль;
      4) процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в 
связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;
      5) процесс 3 – выбор услугополучателем услуги, указанной в настоящем 

, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и заполнение регламенте
услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных 
требований, прикреплением к форме запроса необходимых копий документов в 
электронном виде;
      6) процесс 4 – выбор услугополучателем регистрационного свидетельства 
ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;
      7) условие 2 – проверка на портале срока действия регистрационного 
свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) 
регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных 
данных (между ИИН/БИН, указанным в запросе, и ИИН/БИН, указанным в 
регистрационном свидетельстве ЭЦП);



      8) процесс 5 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в 
связи с неподтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;
      9) процесс 6 – удостоверение (подписание) посредством ЭЦП 
услугополучателя заполненной формы (введенных данных) запроса на оказание 
услуги;
      10) процесс 7 – регистрация электронного документа (запроса 
услугополучателя) в ИС ГБД "Е-лицензирование";
      11) условие 3 – проверка (обработка) услугодателем соответствия 
приложенных услугополучателем документов, указанных в Стандарте, 
основаниям для оказания услуги;
      12) процесс 8 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в
связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя;
      13) процесс 9 – получение услугополучателем результата услуги, 
сформированного ИС ГБД "Е-лицензирование". Электронный документ 
формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.
      Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем, 
задействованных в оказании государственной услуги через портал приведена в 

 к настоящему регламенту.приложении 2
      12. Порядок обращения и последовательность процедур (действий) 
услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через 
услугодателя:
      1) процесс 1 – ввод сотрудником услугодателя логина и пароля (процесс 
авторизации) в ИС ГБД "Е-лицензирование" для оказания государственной 
услуги;
      2) условие 1 – проверка в ИС ГБД "Е-лицензирование" подлинности данных о
зарегистрированном сотруднике услугодателя через логин и пароль;
      3) процесс 2 – формирование ИС ГБД "Е-лицензирование" сообщения об 
отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных сотрудника 
услугодателя;
      4) процесс 3 – выбор сотрудником услугодателя услуги, указанной в 
настоящем регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и 
ввод сотрудником услугодателя данных услугополучателя;
      5) процесс 4 – направление запроса через ШЭП в ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ о данных 
услугополучателя;
      6) условие 2 – проверка наличия данных услугополучателя в ГБД ФЛ/ГБД 
ЮЛ;
      7) процесс 5 – формирование сообщения о невозможности получения данных 
в связи с отсутствием данных услугополучателя в ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ;



      8) процесс 6 – заполнение формы запроса в части отметки о наличии 
документов в бумажной форме, сканирование сотрудником услугодателя 
необходимых документов, предоставленных услугополучателем, и прикрепление
их к форме запроса;
      9) процесс 7 – регистрация запроса в ИС ГБД "Е-лицензирование" и 
обработка услуги в ИС ГБД "Е-лицензирование";
      10) условие 3 – проверка (обработка) услугодателем соответствия 
приложенных услугополучателем документов, указанных в Стандарте, 
основаниям для оказания услуги;
      11) процесс 8 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в
связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя;
      12) процесс 9 – получение услугополучателем результата услуги, 
сформированного ИС ГБД "Е-лицензирование". Электронный документ 
формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.
      13. Подробное описание последовательности процедур (действий), 
взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в 
процессе оказания государственной услуги, а также описание порядка 
взаимодействия с Государственной корпорацией и порядка использования 
информационных систем в процессе оказания государственной услуги отражено 
в справочнике бизнес-процессов оказания государственной услуги согласно 

 к настоящему регламенту.приложению 3

 

Приложение 1
к регламенту государственной
услуги "Выдача разрешений
на эмиссии в окружающую

среду для объектов
II, III и IV категорий"

Описание порядка взаимодействия структурных подразделений
(работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

№ действия 
(хода,  
потока 
работ)

1 2 3 4 5 6 7

Наименован
и е  
структурног
о 
подразделен
и я  (
работников)

Сотрудник 
канцелярии

Руководите
л ь  
услугодател
я

Руководите
л ь  
структурног
о 
подразделен
ия

Ответствен
н ы й  
исполнител
ь

Руководите
л ь  
структурног
о 
подразделен
ия

Руководите
л ь  
услугодател
я

Сотрудник 
канцелярии

Рассмотрен
и е  
представлен



Наименован
ие действия 
(процесса, 
процедуры, 
операции) и
их описание

Прием 
документов,
регистрация
заявления, 
направлени
е 
документов 
руководите
л ю  
услугодател
я

Определени
е 
ответственн
о г о  
структурног
о 
подразделен
и я ,  
наложение 
резолюции

Определени
е 
ответственн
о г о  
исполнител
я  д л я  
рассмотрен
и я  
принятых 
документов

н ы х  
документов,
подготовка 
проекта 
разрешения 
на эмиссии 
в 
окружающу
ю среду 
л и б о  
мотивирова
н н о г о  
ответа об 
отказе и 
направлени
е  н а  
рассмотрен
и е  
руководите
л ю  
структурног
о 
подразделен
ия

Рассмотрен
ие проекта 
разрешения 
на эмиссии 
в 
окружающу
ю среду 
л и б о  
мотивирова
н н о г о  
ответа об 
отказе

Рассмотрен
ие проекта 
разрешения 
на эмиссии 
в 
окружающу
ю среду 
л и б о  
мотивирова
н н о г о  
ответа об 
отказе

Выдача, 
передача в 
Государстве
н н у ю  
корпорацию
л и б о  
направлени
е в "личный 
кабинет" 
услугополу
чателя 
разрешения 
на эмиссии 
в 
окружающу
ю среду 
л и б о  
мотивирова
н н о г о  
ответа об 
отказе

Форма 
завершения 
(данные, 
документ, 
организацио
нно-распоря
дительное 
решение)

Отметка о 
регистрации
на копии 
заявления

Резолюция Резолюция

Проект 
разрешения 
на эмиссии 
в 
окружающу
ю среду 
л и б о  
мотивирова
н н о г о  
ответа об 
отказе

Резолюция

Разрешение 
на эмиссии 
в 
окружающу
ю среду 
л и б о  
мотивирова
нный ответ 
об отказе

Выдача 
разрешения 
на эмиссии 
в 
окружающу
ю среду 
л и б о  
мотивирова
н н о г о  
ответа об 
отказе

2 0  (
двадцать) 
минут

40 (сорок) 
минут

выдача 
разрешения 
не более 27 
(двадцати 
с е м и )  
календарны
х дней – для
объектов II 
категорий, 
не более 7 (
с е м и )  
рабочих 
дней – для 
объектов III
категории, 
не более 2 (
д в у х )  
рабочих 
дней – для 

40 (сорок) 
минут

40 (сорок) 
минут

2 0  (
двадцать) 
минут



Сроки  
исполнения

В течение 1 
(одного) 
рабочего 
дня

объектов IV
категории; 
переоформл
е н и е  
разрешения 
– в течение 
2 7  (
двадцати 
с е м и )  
календарны
х дней; 
выдача 
мотивирова
н н о г о  
ответа об 
отказе – не 
более 12 (
двенадцати)
календарны
х дней для 
объектов II 
категории, 
не более 2 (
д в у х )  
календарны
х дней – для
объектов III
категории

В течение 1 (одного) 
рабочего дня В течение 1 (одного) рабочего дня

 

Приложение 2
к регламенту государственной
услуги "Выдача разрешений на
эмиссии в окружающую среду

для объектов
II, III и IV категорий"

Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем
при оказании государственной услуги через портал



Условные обозначения:

 

Приложение 3
к регламенту государственной
услуги "Выдача разрешений на
эмиссии в окружающую среду

для объектов II, III и IV категорий"



Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги
"Выдача разрешений на эмиссии в окружающую среду для объектов
II, III и IV категории"

Условные обозначения:

 

Приложение 2
к постановлению акимата

Павлодарской области
от "19" февраля 2016 года

№ 43/2

 

Утвержден
постановлением акимата
Павлодарской области

от "22" мая 2015 года № 145/5



Регламент государственной услуги
"Выдача заключений государственной экологической экспертизы
для объектов II, III и IV категорий"

1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Выдача заключений государственной 
экологической экспертизы для объектов II, III и IV категорий" (далее – 
государственная услуга) оказывается государственным учреждением "
Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов 
Павлодарской области" (далее – услугодатель).
      Прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги 
осуществляется через:
      канцелярию услугодателя;
      некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "
Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация);
      веб-портал "электронного правительства": www.egov.kz (далее – портал).
      2. Форма оказания государственной услуги: электронная (частично 
автоматизированная) и бумажная.
      3. Результат оказания государственной услуги – заключение государственной 
экологической экспертизы с выводом "согласовывается/ не согласовывается" по 
форме согласно  к стандарту государственной услуги "Выдача приложению 1
заключений государственной экологической экспертизы для объектов II, III и IV 
категорий", утвержденному  Министра энергетики Республики приказом
Казахстан от 23 апреля 2015 года № 301 "Об утверждении стандартов 
государственных услуг в области охраны окружающей среды" (далее – Стандарт)
.
      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: 
электронная.
      В случае обращения услугополучателя за результатом оказания 
государственной услуги на бумажном носителе, результат оказания 
государственной услуги оформляется в электронной форме, распечатывается и 
заверяется печатью и подписью уполномоченного лица услугодателя.
      На портале результат оказания государственной услуги направляется в "
личный кабинет" услугополучателя в форме электронного документа, 
подписанного электронной цифровой подписью (далее – ЭПЦ) уполномоченного
лица услугодателя.

2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников)
услугодателя в процессе оказания государственной услуги



      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию 
государственной услуги является наличие заявления по форме согласно 

 к Стандарту либо запроса в форме электронного документа, приложению 2
удостоверенного ЭЦП услугополучателя с приложением пакета документов, 
предусмотренных  Стандарта.пунктом 9
      Услугодатель в течение трех рабочих дней с момента получения документов 
услугополучателя проверяет на полноту представленных документов. В случае 
установления факта неполноты представленных документов услугодатель в 
указанные сроки дает письменный мотивированный ответ об отказе в 
дальнейшем рассмотрении заявления.
      5. Содержание процедур (действий), входящих в состав процесса оказания 
государственной услуги:
      1) прием и регистрация поступивших документов сотрудником канцелярии 
услугодателя, направление на рассмотрение руководителю услугодателя – 20 (
двадцать) минут;
      2) направление документов с резолюцией руководителя услугодателя в 
ответственное структурное подразделение – 40 (сорок) минут;
      3) определение ответственного исполнителя руководителем структурного 
подразделения для рассмотрения принятых документов – 40 (сорок) минут;
      4) рассмотрение ответственным исполнителем представленных документов 
на полноту, проведение экспертизы, подготовка проекта заключения 
государственной экологической экспертизы и направление результата на 
рассмотрение руководителю структурного подразделения (выдача заключения 
государственной экологической экспертизы для объектов II категорий – не более 
27 (двадцати семи) календарных дней, для объектов III и IV категорий – не более 
7 (семи) рабочих дней, выдача повторного заключения государственной 
экологической экспертизы для объектов II категории – не более 7 (семи) рабочих 
дней, для объектов III и IV категорий – не более 2 (двух) рабочих дней, выдача 
мотивированного ответа об отказе в дальнейшем рассмотрении заявления (
предварительная экспертиза) – не более 3 (трех) рабочих дней со дня 
регистрации заявления);
      5) рассмотрение и подписание руководителем структурного подразделения 
заключения государственной экологической экспертизы – 40 (сорок) минут;
      6) направление результата оказания государственной услуги 
услугополучателю или в Государственную корпорацию, либо направление в "
личный кабинет" услугополучателя в форме электронного документа, 
подписанного ЭЦП 20 (двадцать) минут.



      6. Результатом процедуры по оказанию государственной услуги является 
выдача заключения государственной экологической экспертизы либо 
мотивированного ответа об отказе в дальнейшем рассмотрении заявления.

3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений
(работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, 
участвующих в процессе оказания государственной услуги:
      1) сотрудник канцелярии;
      2) руководитель услугодателя;
      3) руководитель структурного подразделения;
      4) ответственный исполнитель.
      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными 
подразделениями (работниками) услугодателя приведено в  к приложении 1
настоящему регламенту.

4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией
и (или) иными услугодателями, а также порядка использования
информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание порядка обращения в Государственную корпорацию, 
длительность обработки запроса услугополучателя:
      1) Для получения государственной услуги услугополучатель обращается в 
Государственную корпорацию.
      2) Работник Государственной корпорации проверяет правильность 
заполнения заявления и полноту пакета документов на соответствие  пункту 9
Стандарта.
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов, 
предусмотренного Стандартом, работник Государственной корпорации 
отказывает в приеме заявления и выдает расписку по форме согласно 

 к Стандарту.приложению 3
      При соблюдении правильности заполнения заявления и предоставления 
полного пакета документов работник Государственной корпорации выдает 
услугополучателю расписку о приеме соответствующих документов.
      3) При приеме документов работник Государственной корпорации 
воспроизводит электронные копии документов, после чего возвращает 
оригиналы услугополучателю.
      Максимально допустимое время обслуживания услугополучателя в день 
обращения – 20 (двадцать) минут.



      4) Услугодатель подготавливает заключение государственной экологической 
экспертизы (либо мотивированный ответ об отказе в дальнейшем рассмотрении 
заявления) и направляет его в Государственную корпорацию (выдача заключения
государственной экологической экспертизы для объектов II категории – не более 
1 (одного) месяца со дня регистрации заявления, для объектов III и IV категорий 
– не более 10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации заявления, выдача 
повторного заключения государственной экологической экспертизы для 
объектов II категории – не более 10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации 
заявления, для объектов III и IV категорий – не более 5 (пяти) рабочих дней со 
дня регистрации заявления, выдача мотивированного ответа об отказе в 
дальнейшем рассмотрении заявления – не более 3 (трех) рабочих дней со дня 
регистрации заявления);
      5) Работник Государственной корпорации выдает услугополучателю (либо 
его представителю по нотариально заверенной доверенности) результат оказания
государственной услуги на основании расписки, при предъявлении 
услугополучателем документа, удостоверяющего личность (либо его 
представителя по нотариально заверенной доверенности).
      10. Порядок получения государственной услуги через Государственную 
корпорацию, действия работников Государственной корпорации при 
регистрации и обработке запроса услугополучателя в интегрированной 
информационной системе для Государственной корпорации (далее – ИИС 
Государственной корпорации):
      1) процесс 1 – ввод оператором Государственной корпорации в ИИС 
Государственной корпорации логина и пароля (процесс авторизации) для 
оказания услуги;
      2) процесс 2 – выбор оператором Государственной корпорации услуги, 
указанной в настоящем , вывод на экран формы запроса для оказания регламенте
услуги и ввод оператором Государственной корпорации данных 
услугополучателя, а также данных по достоверности представителя 
услугополучателя (при нотариально удостоверенной доверенности, при ином 
удостоверении доверенности – данные доверенности не заполняются);
      3) процесс 3 – направление запроса через шлюз "электронного правительства"
(далее – ШЭП) в государственную базу данных "Физические лица"/ 
государственную базу данных "Юридические лица" (далее – ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ) о
данных услугополучателя, а также в единую нотариальную информационную 
систему (далее – ЕНИС) – о данных доверенности представителя 
услугополучателя;
      4) условие 1 – проверка наличия данных услугополучателя в ГБД ФЛ/ГБД 
ЮЛ, данных доверенности в ЕНИС;



      5) процесс 4 – формирование сообщения о невозможности получения данных 
в связи с отсутствием данных услугополучателя в ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ, данных 
доверенности в ЕНИС;
      6) процесс 5 – заполнение оператором Государственной корпорации формы 
запроса в части отметки о наличии документов в бумажной форме и 
сканирование документов, предоставленных услугополучателем, прикрепление 
их к форме запроса, и удостоверение посредством ЭЦП заполненной формы (
введенных данных) запроса на оказание услуги;
      7) процесс 6 – направление электронного документа (запроса 
услугополучателя), удостоверенного (подписанного) ЭЦП оператора 
Государственной корпорации, через ШЭП в информационную систему "
Государственная база данных "Е-лицензирование" (далее – ИС ГБД "
Е-лицензирование");
      8) процесс 7 – регистрация электронного документа в ИС ГБД "
Е-лицензирование";
      9) условие 2 – проверка (обработка) услугодателем соответствия 
приложенных услугополучателем документов, указанных в Стандарте, 
основаниям для оказания услуги;
      10) процесс 8 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в
связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя в ИС ГБД "
Е-лицензирование";
      11) процесс 9 – получение услугополучателем через оператора 
Государственной корпорации результата услуги, сформированного ИС ГБД "
Е-лицензирование".
      11. Порядок обращения и последовательность процедур (действий) 
услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через 
портал:
      1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с помощью 
своего регистрационного свидетельства ЭЦП, которое хранится в 
интернет-браузере компьютера услугополучателя (осуществляется для 
незарегистрированных услугополучателей на портале);
      2) процесс 1 – прикрепление в интернет-браузер компьютера 
услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП, процесс ввода 
услугополучателем пароля (процесс авторизации) на портале для получения 
государственной услуги;
      3) условие 1 – проверка на портале подлинности данных о 
зарегистрированном услугополучателе через индивидуальный 
идентификационный номер/ бизнес-идентификационный номер (далее – ИИН/
БИН) и пароль;



      4) процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в 
связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;
      5) процесс 3 – выбор услугополучателем услуги, указанной в настоящем 

, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и заполнение регламенте
услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных 
требований, прикреплением к форме запроса необходимых копий документов в 
электронном виде;
      6) процесс 4 – выбор услугополучателем регистрационного свидетельства 
ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;
      7) условие 2 – проверка на портале срока действия регистрационного 
свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) 
регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных 
данных (между ИИН/БИН, указанным в запросе, и ИИН/БИН, указанным в 
регистрационном свидетельстве ЭЦП);
      8) процесс 5 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в 
связи с неподтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;
      9) процесс 6 – удостоверение (подписание) посредством ЭЦП 
услугополучателя заполненной формы (введенных данных) запроса на оказание 
услуги;
      10) процесс 7 – регистрация электронного документа (запроса 
услугополучателя) в ИС ГБД "Е-лицензирование";
      11) условие 3 – проверка (обработка) услугодателем соответствия 
приложенных услугополучателем документов перечню документов, указанному 
в Стандарте, основаниям для оказания услуги;
      12) процесс 8 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в
связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя;
      13) процесс 9 – получение услугополучателем результата услуги, 
сформированного ИС ГБД "Е-лицензирование". Электронный документ 
формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.
      Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем, 
задействованных в оказании государственной услуги через портал, приведена в 
приложении 2 к настоящему регламенту.
      12. Порядок обращения и последовательность процедур (действий) 
услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через 
услугодателя:
      1) процесс 1 – ввод сотрудником услугодателя логина и пароля (процесс 
авторизации) в ИС ГБД "Е-лицензирование" для оказания государственной 
услуги;



      2) условие 1 – проверка в ИС ГБД "Е-лицензирование" подлинности данных о
зарегистрированном сотруднике услугодателя через логин и пароль;
      3) процесс 2 – формирование ИС ГБД "Е-лицензирование" сообщения об 
отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных сотрудника 
услугодателя;
      4) процесс 3 – выбор сотрудником услугодателя услуги, указанной в 

, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и настоящем регламенте
ввод сотрудником услугодателя данных услугополучателя;
      5) процесс 4 – направление запроса через ШЭП в ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ о данных 
услугополучателя;
      6) условие 2 – проверка наличия данных услугополучателя в ГБД ФЛ/ГБД 
ЮЛ;
      7) процесс 5 – формирование сообщения о невозможности получения данных 
в связи с отсутствием данных услугополучателя в ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ;
      8) процесс 6 – заполнение формы запроса в части отметки о наличии 
документов в бумажной форме, сканирование сотрудником услугодателя 
необходимых документов, предоставленных услугополучателем, и прикрепление
их к форме запроса;
      9) процесс 7 – регистрация запроса в ИС ГБД "Е-лицензирование" и 
обработка услуги в ИС ГБД "Е-лицензирование";
      10) условие 3 – проверка (обработка) услугодателем соответствия 
приложенных услугополучателем документов, указанных в Стандарте, 
основаниям для оказания услуги;
      11) процесс 8 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в
связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя;
      12) процесс 9 – получение услугополучателем результата услуги, 
сформированного ИС ГБД "Е-лицензирование". Электронный документ 
формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.
      13. Подробное описание последовательности процедур (действий), 
взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в 
процессе оказания государственной услуги, а также описание порядка 
взаимодействия с Государственной корпорацией и порядка использования 
информационных систем в процессе оказания государственной услуги отражено 
в справочнике бизнес-процессов оказания государственной услуги согласно 

 к настоящему регламенту.приложению 3

 

Приложение 1
к регламенту государственной
услуги "Выдача заключений



государственной экологической
экспертизы для объектов II, III

и IV категорий"

Описание порядка взаимодействия структурных подразделений
(работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

№ действия (
хода, потока 
работ)

1 2 3 4 5 6

Наименовани
е 
структурного 
подразделени
я (работников
)

Сотрудник 
канцелярии

Руководитель 
услугодателя

Руководитель 
структурного 
подразделени
я

Ответственны
й 
исполнитель

Руководитель 
структурного 
подразделени
я

Сотрудник 
канцелярии

Наименовани
е действия (
процесса, 
процедуры, 
операции) и 
их описание

П р и е м  
документов, 
регистрация 
заявления, 
направление 
документов 
руководителю
услугодателя

Определение 
ответственног
о 
структурного 
подразделени
я, наложение 
резолюции

Определение 
ответственног
о исполнителя
д л я  
рассмотрения 
принятых 
документов

Рассмотрение 
представленн
ы х  
документов 
на полноту, 
проведение 
экспертизы, 
подготовка 
проекта 
заключения 
государствен
н о й  
экологическо
й экспертизы 
л и б о  
мотивированн
ого ответа об 
отказе в 
дальнейшем 
рассмотрении
заявления

Рассмотрение 
проекта 
заключения 
государствен
н о й  
экологическо
й экспертизы 
л и б о  
мотивированн
ого ответа об 
отказе в 
дальнейшем 
рассмотрении
заявления
 

Выдача 
заключения 
государствен
н о й  
экологическо
й экспертизы 
л и б о  
мотивированн
ого ответа об 
отказе в 
дальнейшем 
рассмотрении
заявления, 
передача в 
Государствен
н у ю  
корпорацию 
л и б о  
направление в
"личный 
кабинет" 
услугополуча
теля

Ф о р м а  
завершения (
данные, 
документ, 
организацион
но-распоряди
тельное 
решение)

Отметка о 
регистрации 
на копии 
заявления

Резолюция Резолюция

Проект  
заключения 
государствен
н о й  
экологическо
й экспертизы 
л и б о  
мотивированн
ого ответа об 
отказе в 
дальнейшем 
рассмотрении
заявления

Заключение 
государствен
н о й  
экологическо
й экспертизы 
л и б о  
мотивированн
ый ответ об 
отказе в 
дальнейшем 
рассмотрении
заявления

Выдача 
заключения 
государствен
н о й  
экологическо
й экспертизы 
л и б о  
мотивированн
ого ответа об 
отказе в 
дальнейшем 
рассмотрении
заявления



С р о к и  
исполнения

20 (двадцать) 
минут

40 (сорок) 
минут

В течение 1 (
одного) 
рабочего дня

выдача  
заключения 
государствен
н о й  
экологическо
й экспертизы 
для объектов 
II категории –
не более 27 (
двадцати 
с е м и )  
календарных 
дней, для 
объектов III и 
IV категорий 
– не более 7 (
семи) рабочих
дней; выдача 
повторного 
заключения 
государствен
н о й  
экологическо
й экспертизы 
для объектов 
II категории –
не более 7 (
семи) рабочих
дней, для 
объектов III и 
IV категорий 
– не более 2 (
двух) рабочих
дней; выдача 
мотивированн
ого ответа об 
отказе в 
дальнейшем 
рассмотрении
заявления – 
не более 3 (
трех) рабочих
дней со дня 
регистрации 
заявления

40 (сорок) 
минут

20 (двадцать) 
минут

В течение 1 (одного) 
рабочего дня

В течение 1 (одного) 
рабочего дня

 

Приложение 2
к регламенту государственной
услуги "Выдача заключений

государственной экологической
экспертизы для объектов II, III

и IV категорий"



Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем
при оказании государственной услуги через портал

Условные обозначения:

Приложение 3



 

к регламенту государственной
услуги "Выдача заключений

государственной экологической
экспертизы для объектов II, III

и IV категорий"

Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги
"Выдача заключений государственной экологической экспертизы для объектов
II, III и IV категорий"

Условные обозначения:

 

Приложение 3
к постановлению акимата

Павлодарской области
от "19" февраля 2016 года

№ 43/2
Утвержден



 постановлением акимата
Павлодарской области

от "28" мая 2015 года № 151/5

Регламент государственной услуги
"Регистрация договора залога права недропользования на разведку,
добычу общераспространенных полезных ископаемых"

1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Регистрация договора залога права 
недропользования на разведку, добычу общераспространенных полезных 
ископаемых" (далее – государственная услуга) оказывается государственным 
учреждением "Управление недропользования, охраны окружающей среды и 
водных ресурсов Павлодарской области" (далее – услугодатель).
      Прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги 
осуществляются через:
      1) канцелярию услугодателя;
      2) некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "
Правительство для граждан" (далее - Государственная корпорация);
      3) веб-портал "электронного правительства" (далее – портал).
      2. Форма оказания государственной услуги: электронная (частично 
автоматизированная) и (или) бумажная.
      3. Результатом оказания государственной услуги является – свидетельство о 
регистрации договора залога права недропользования, по форме, согласно 

 к стандарту государственной услуги.приложению 1
      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: 
электронная и бумажная.

2. Описание порядка действий структурных
подразделений (работников) услугодателя в процессе
оказания государственной услуги

      4. Основанием для начала процедуры (действия) является наличие пакета 
документов услугополучателя согласно  стандарта государственной пункту 9
услуги, утвержденного  Министра по инвестициям и развитию приказом
Республики Казахстан от 28 апреля 2015 года № 521 "Об утверждении 
стандартов государственных услуг в сфере недропользования, за исключением 
углеводородного сырья, а также угля и урана" (далее – Стандарт).
      5. Этапы оказания государственной услуги:
      1) принятые документы проходят регистрацию специалистом канцелярии, 
направляются руководству – в течение 15 (пятнадцати) минут;



      2) документы с резолюцией руководства направляются в ответственное 
структурное подразделение – в течение 30 (тридцати) минут;
      3) руководитель структурного подразделения определяет ответственного 
исполнителя для рассмотрения принятых документов – в течение 30 (тридцати) 
минут;
      4) ответственный исполнитель рассматривает представленные документы на 
полноту, наличие разрешения на передачу права недропользования в залог, 
оформляет свидетельство – в течение 1 (одного) рабочего дня.
      В случае установления факта неполноты представленных документов 
услугодатель в указанные сроки дает письменный мотивированный отказ в 
дальнейшем рассмотрении заявления – в течение 2 (двух) рабочих дня;
      5) свидетельство рассматривается руководителем структурного 
подразделения, свидетельство государственной услуги подписывается 
руководством, сотрудник канцелярии заверяет свидетельство печатью, 
регистрирует его в журнале регистрации залога и выдает свидетельство, и выдает
услугополучателю (либо его представителю по доверенности) нарочно –в 
течение 1 (одного) рабочего дня.
      6. Результатом процедуры (действия) оказания государственной услуги - 
свидетельство о регистрации договора залога права недропользования либо 
мотивированный ответ об отказе.

3. Описание порядка взаимодействия структурных
подразделений (работников) услугодателя
в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень (работников) услугодателя, участвующие в процессе оказания 
государственной услуги:
      1) сотрудник канцелярии;
      2) руководство;
      3) руководитель структурного подразделения;
      4) ответственный исполнитель.
      8. Описание последовательности и взаимодействие административных 
действий (процедур) с указанием срока выполнения каждого административного 
действия (процедуры) приведено в  к настоящему регламенту.приложении 1

4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией и (или)
иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем
в процессе оказания государственной услуги



      9. Для получения государственной услуги услугополучатель представляет в 
Государственную корпорацию необходимые документы, указанных в  пункте 9
Стандарта.
      Сведения документов, удостоверяющих личность услугополучателя, 
являющиеся государственными электронными информационными ресурсами,
      работник Государственной корпорации получает посредством 
информационной системы мониторинга оказания государственных услуг из 
соответствующих государственных информационных систем в форме 
электронных данных, подписанные электронно-цифровой подписью (далее – 
ЭЦП).
      При обращении в Государственную корпорацию день приема документов не 
входит в срок оказания государственной услуги.
      10. Описание порядка обращения в Государственную корпорацию с 
указанием каждой процедуры (действия) оказания государственной услуги:
      1) процесс –1 работник Государственной корпорации сверяет подлинность 
оригиналов документов со сведениями, представленными из государственных 
информационных систем государственных органов, после чего возвращает 
оригиналы услугополучателю, направляет услугодателю для исполнения, 
принятые документы проходят регистрацию специалистом канцелярии, 
направляются руководству – в течение 15 (пятнадцати) минут;
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов, 
предусмотренного Стандартом, работник Государственной корпорации 
отказывает в приеме заявления и выдает расписку.
      При соблюдении правильности заполнения заявления и предоставления 
полного пакета документов работник Государственной корпорации выдает 
услугополучателю расписку о приеме документов.
      2) процесс – 2 документы с резолюцией руководства направляются в 
ответственное структурное подразделение – в течение 1 (одного) рабочего дня;
      3) процесс – 3 руководитель структурного подразделения определяет 
ответственного исполнителя для рассмотрения принятых документов – в течение
1 (одного) рабочего дня;
      4) процесс – 4 ответственный исполнитель рассматривает представленные 
документы на полноту, наличие разрешения на передачу права недропользования
в залог, оформляет свидетельство – в течение 1 (одного) рабочего дня;
      5) процесс – 5 свидетельство, рассматривается руководителем структурного 
подразделения, свидетельство государственной услуги подписывается 
руководством, сотрудник канцелярии заверяет свидетельство печатью, 



регистрирует его в журнале регистрации залога, работник государственной 
корпорации выдает свидетельство, услугополучателю (либо его представителю 
по доверенности) нарочно (в течение 1 (одного) рабочего дня).
      11. Порядок обращения и последовательность процедур (действий) 
услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через 
портал:
      1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с помощью 
своего регистрационного свидетельства ЭЦП, которое хранится в 
интернет-браузере компьютера услугополучателя (осуществляется для 
незарегистрированных услугополучателей на портале);
      2) процесс 1 – прикрепление в интернет-браузер компьютера 
услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП, процесс ввода 
услугополучателем пароля (процесс авторизации) на портале для получения 
государственной услуги;
      3) условие 1 – проверка на портале подлинности данных о 
зарегистрированном услугополучателе через индивидуальный 
идентификационный номер/ бизнес-идентификационный номер (далее – ИИН/
БИН) и пароль;
      4) процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в 
связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;
      5) процесс 3 – выбор услугополучателем услуги, указанной в настоящем 

, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и заполнение регламенте
услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных 
требований, прикреплением к форме запроса необходимых копий документов в 
электронном виде;
      6) процесс 4 – выбор услугополучателем регистрационного свидетельства 
ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;
      7) условие 2 – проверка на портале срока действия регистрационного 
свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) 
регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных 
данных (между ИИН/БИН, указанным в запросе, и ИИН/БИН, указанным в 
регистрационном свидетельстве ЭЦП);
      8) процесс 5 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в 
связи с неподтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;
      9) процесс 6 – удостоверение (подписание) посредством ЭЦП 
услугополучателя заполненной формы (введенных данных) запроса на оказание 
услуги;
      10) процесс 7 – регистрация электронного документа (запроса 
услугополучателя) в ИС ГБД "Е-лицензирование";



      11) условие 3 – проверка (обработка) услугодателем соответствия 
приложенных услугополучателем документов, указанных в Стандарте, 
основаниям для оказания услуги;
      12) процесс 8 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в
связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя;
      13) процесс 9 – получение услугополучателем результата услуги, 
сформированного ИС ГБД "Е-лицензирование". Электронный документ 
формируется с использованием ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.
      Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем, 
задействованных в оказании государственной услуги через портал, приведена в 

 к настоящему регламенту.приложении 2
      12. Подробное описание последовательности процедур (действий), 
взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в 
процессе оказания государственной услуги, а также описание порядка 
взаимодействия с Государственной корпорацией и порядка использования 
информационных систем в процессе оказания государственной услуги отражено 
в справочнике бизнес-процессов оказания государственной услуги согласно 

 к настоящему регламенту.приложению 3

 

Приложение 1
к регламенту государственной
услуги "Регистрация договора
залога права недропользования

на разведку, добычу
общераспространенных
полезных ископаемых"

Описание порядка взаимодействия структурных подразделений
(работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

№ действия 
(хода,  
потока 
работ)

1 2 3 4 5 6 7

Наименован
ие

Сотрудник 
канцелярии

Руководств
о

Руководите
л ь  
структурног
о 
подразделен
ия

Ответствен
н ы й  
исполнител
ь

Руководите
л ь  
структурног
о 
подразделен
ия

Руководств
о

Сотрудник 
канцелярии

Рассмотрен
и е  
документов 
на полноту, 
проверка 
наличия 
разрешения 



Наименован
ие действия 
(процесса, 
процедуры, 
операции) и
их описание

Прием 
документов,
регистрация
заявления, 
направлени
е 
документов 
руководству

Определени
е 
ответственн
о г о  
структурног
о 
подразделен
и я ,  
наложение 
резолюции

Определени
е 
ответственн
о г о  
исполнител
я  д л я  
рассмотрен
и я  
принятых 
документов

компетентн
ого органа, 
оформление
проекта 
свидетельст
ва, в случае 
установлен
ия факта 
неполноты 
представлен
н ы х  
документов 
услугодател
ь  в  
указанные 
сроки дает 
письменный
мотивирова
нный отказ 
в 
дальнейшем
рассмотрен
и и  
заявления

Рассмотрен
ие проекта 
свидетельст
ва

Подписание
свидетельст
ва

Заверение 
печатью и 
регистрация
свидетельст
в а  в  
журнале 
регистрации
договоров 
залога и 
выдает 
услугополу
чателю (его 
представите
л ю  п о  
доверенност
и) нарочно

Форма 
завершения 
(данные, 
документ, 
организацио
нно-распоря
дительное 
решение)

Зарегистрир
ованное 
заявление

Резолюция Резолюция Проект 
свидельства

Рассмотрен
ие проекта 
свидетельст
ва

Подписанно
е 
свидетельст
ва

Зарегистрир
ованные 
свидетельст
ва

Сроки  
исполнения

В течение (
пятнадцати)
15 минут

В течение (
тридцати) 
30 минут

В течение (
тридцати) 
30 минут

В течение (
трех) 3 
рабочих 
дней

В течение (одного) 1 рабочего дня

 

Приложение 2
к регламенту государственной
услуги "Регистрация договора
залога права недропользования

на разведку, добычу
общераспространенных
полезных ископаемых"

Диаграмма функционального взаимодействия при оказании
государственной услуги через портал



Условные обозначения:

 

Приложение 3
к регламенту государственной
услуги "Регистрация договора
залога права недропользования

на разведку добычу
общераспространенных
полезных ископаемых"



Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги
"Регистрация договора залога права недропользования на разведку
добычу общераспространенных полезных ископаемых"

Условные обозначения:

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


